Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2025

ATA DA 633ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 12 (doze) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora
Administrativa, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos,
Francislene Nascimento, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia,
e o Diretor de Seguridade, André Rodrigues Veras. Ausências justificadas do Diretor-Presidente,
Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, e do Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro
Roosevelt Silva Ribeiro. A Diretora Administrativa, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em
atenção ao primeiro item da pauta, submeteu à apreciação dos diretores a ata da 632ª reunião
ordinária da Diretoria Executiva, aprovada por unanimidade. Em seguida, em atenção ao item 2
da pauta, os diretores passaram a discutir a revisão do orçamento de despesas gerais relativas às
viagens, tais como diárias, passagens e locomoção, aplicável ao exercício de 2025 para cada
diretoria. Com a palavra, a Diretora Administrativa reforçou os critérios adotados para divisão da
quota orçamentária quando de sua aprovação. Na sequência, a diretora Francis Nascimento
solicitou a adequação do valor orçado para a Diretoria de Investimentos, já que a quota
atualmente prevista não será suficiente para cobertura das despesas estimadas para o período.
Após alinhamento entre os diretores, foi solicitado um ajuste da parcela destinada a Diretoria de
Investimentos de +92% da parcela inicialmente prevista para a área, devido a necessidade de
visitas periódicas às Assets, com a aprovação do acréscimo com utilização do saldo reservado
para representação institucional. Na sequência, os diretores passaram ao item 3 da pauta, a
apresentação do BB Renda Fixa Referenciado DI Títulos Públicos Fundo de Investimento Longo
Prazo (CNPJ/MF nº 11.046.645/0001-81), item informativo. Com a palavra, a Diretora de
Investimentos iniciou por relatar a proposta do novo investimento, gerido por BB Asset e
administrado por BB Gestão de Recursos. Informou sobre o processo de diligência adotado pela
Diretoria de Investimentos, as análises qualitativas e quantitativas realizadas, em atenção ao
Manual de Investimentos da SP-PREVCOM e às melhores práticas recomendadas pela
Superintendência Nacional de Previdência Complementar – Previc, seguindo todas as etapas do
processo previsto para este veículo de investimento. Destacou que o principal objetivo do novo
fundo é proporcionar rentabilidade de suas cotas, através da diversificação dos ativos financeiros
que compõem sua carteira, de forma a acompanhar as variações do CDI ou da taxa SELIC, em
conformidade com a estratégia adotada pela entidade. Em relação à rentabilidade, o Fundo está

Ata de Reunião 633 da Diretoria Executiva (0057086822)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

em linha com seu indicador de referência, o CDI, na maioria dos períodos analisados. Em
seguida, a diretora Francis Nascimento deu início à apresentação da proposta de alteração da
taxa de juros mensal das operações com participantes, último item da pauta. De acordo com a
Diretora de Investimentos, a atualização da taxa de juros mensal via manter o equilíbrio
econômico-financeiro da carteira de empréstimo oferecida atualmente pela entidade. Após análise,
e de acordo com art. 23 do Regulamento do Programa de Empréstimo Pessoal da Prevcom, os
diretores presentes aprovaram a proposta de alteração da taxa de juros mensal aplicável aos
contratos de empréstimo, de 0,99% para 1,14%, conforme proposta apresentada pela Diretora de
Investimentos. A diretora reforçou que o novo percentual deverá ser aplicado apenas aos novos
contratos celebrados. Nada mais havendo a tratar, a Diretora Administrativa, presidente da
reunião, agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da
Silva Prado, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai
devidamente assinada pelos diretores presentes.

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 19/02/2025, às 17:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 20/02/2025, às 11:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 20/02/2025, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 21/02/2025, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva Prado, Assessor de
Previdência Complementar I, em 21/02/2025, às 12:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0057086822 e o código CRC D0F5FE82.

Ata de Reunião 633 da Diretoria Executiva (0057086822)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 633 da Diretoria Executiva (0057086822)